جب وہ انسان کا خالق اُس کی معمولات و مصنوعات کا خالق، انسان کے علاوہ کائنات کی ہر
چیز کا خالق ہے تو لامحالہ ہر چیز کا مالک بھی ہے، جو چیز بھی ہے وہ اُسی کی ہے اور صرف اُسی کی ہے۔
﴿ لِلَّهِ مَا فِي السَّمٰوٰتِ وَمَا فِي الْاَرْضِ ﴾ اللہ ہی کا ہے جو کچھ آسمانوں میں ہے اور جو کچھ
زمین میں ہے۔ (سورہ بقرہ : ۲۸۴)

قاضی القضاة (چیف جسٹس) عبید اللہ بن المسعود الحنفی المتوفی ۷۴۵ھ/۱۳۴۴ء صاحب
شرح الوقایہ عرف ”صدر الشریعۃ الثانی“ نے (ملک کی) یہ تعریف کی :
هُوَ اِتِّصَالَ شَرْعِيٍّ بَيْنَ الْاِنْسَانِ وَبَيْنَ شَيْءٍ يَكُوْنُ مُطْلَقًا لِنَصْرَفِهِ فِيهِ وَحَاجِزًا
عَنِ تَصْرُفِ الْغَيْرِ فِيهِ. (شرح الوقایہ)
”ملک انسان اور کسی چیز کے درمیان شریعت کا تجویز کردہ ایسا تعلق ہے جو اُس
شخص کے لیے جائز قرار دیتا ہے کہ وہ اُس شے میں تصرف کرے اور دوسرے کے
تصرف کو روکتا ہے۔“

شارح ہدایہ، علامہ کمال بن الہمام متوفی ۸۶۱ھ/۱۴۵۷ء کی تعبیر یہ ہے :
﴿ الْمَلِكُ قُدْرَةٌ يُّسَبِّحُهَا الشَّارِعُ اِبْتِدَاءً عَلٰى التَّصْرِفِ اِلَّا لِمَنْعٍ .

(بحوالہ الاشباه والنظائر ص ۵۳۱ القول فی الملك الفن الثالث)

”ملک، تصرف کرنے کی وہ قدرت ہے جو شریعت نے بلا واسطہ ثابت کی ہو
بشرطیکہ کوئی مانع نہ ہو۔“

یعنی ایسی قدرت کہ اگر کوئی شرعی (قانونی) رُکاوٹ نہ ہو تو ہر طرح تصرف کر سکتا ہے۔ تصرف کی طاقت وکیل کو بھی ہوتی ہے مگر بلا واسطہ نہیں ہوتی بلکہ موکل کی عطا کردہ ہوتی ہے لہذا وکیل کو مالک نہیں کہا جائے گا۔

ایک دیوالیہ جس کو عدالت نے نوٹس دے دیا کہ وہ کوئی چیز بیچ نہیں سکتا وہ اگرچہ تصرف نہیں کر سکتا مگر اپنے اثاثہ کا مالک ہے۔

ہندوستان کے مشہور ماہیہ ناز فیلسوفِ اسلام حضرت مولانا شاہ ولی اللہ محدث الدہلوی المتوفی ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۳ء کے الفاظ نہایت مختصر اور واضح ہیں وہ فرماتے ہیں :

مَعْنَى الْمَلِكِ فِي حَقِّ الْأَدْمِيِّ كَوْنُهُ أَحَقَّ بِالْإِنْتِفَاعِ مِنْ غَيْرِهِ. ۱
”آدمی کے حق میں ملک کے معنی یہ ہیں کہ دوسرے کے مقابلہ میں اُس کو نفع اُٹھانے کا حق زیادہ ہے۔“